cht 	 ch3 aUitt;~
sititaircio"gido,

atinaJeCt

Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111111 III 	=
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

Protocolo Geral n° 589/2019
Data: 18/02/2019 Horár'o: 10:17

Legislativo - MOC 127/2019

AO HOSPITAL AMARAL CARVALHO DE JAÚ E AO HOSPITAL DE AMOR DE
BARRETOS PELA COMEMORAÇÃO DO DIA INTERNACIONAL DA LUTA CONTRA O
CÂNCER NA INFÂNCIA, CELEBRADO EM 15 DE FEVEREIRO.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatários: Hospital Amaral Carvalho - Jaú e Hospital de Amor - Barretos.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos Moção de Congratulações as nobres
instituições aqui citadas pelo DIA INTERNACIONAL DE LUTA CONTRA O CÂNCER NA
INFÂNCIA, congratulando-as pelo respeitável cuidado com os portadores dessa triste doença.

A data de hoje celebra a campanha criada pela Confederação Internacional de Pais
de Crianças com Câncer — ICCCPO, que representa 171 organizações de mães e pais em 88
países, tendo como objetivo preparar melhor a sociedade para reconhecer os sinais do câncer
precocemente, aumentando as chances de cura para crianças de todo o mundo.

A ideia é promover a conscientização global e o diagnóstico precoce do câncer
infantojuvenil. Para conscientizar a população sobre a doença, nasceu o Dia internacional de luta
contra o câncer na infância, comemorado no dia 15 de fevereiro. Um dos objetivos da data é
alertar pais e até mesmo a comunidade médica para a importância de reconhecer os sintomas da
neoplasia o quanto antes, já que muitas vezes eles podem ser confundidos com outros problemas
frequentes nessa fase da vida.

Sem mais, requeremos que cópia do deliberado seja encaminhada aos
destinatários, portando o reconhecimento do Poder Legislativo de Ibitinga por trabalho de
incomensurável importância a humanidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de fevereiro de 2019.

M. co ntônio dyFonseca
Vereador —PTB

A Sua Excelência o Senhor
José Aparecido da Rocha
Presidente da Câm al da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1